

Výročná správa a účtovná závierka KANET, n.o. za rok 2020

Názov neziskovej organizácie	Kanet n. o.
Sídlo neziskovej organizácie	Kapitulská 11 811 01 Bratislava – Staré mesto
Dátum vzniku neziskovej organizácie	10. júla 2006 zápis do registra n.o. na Krajskom úrade v Bratislave pod číslom: OVVS-1273/187/2006-NO
Identifikačné číslo organizácie (IČO)	37 924 460
Zakladateľ neziskovej organizácie	Konferencia biskupov Slovenska Kapitulská 11, 811 01 Bratislava IČO: 00 684 325

Orgány Kanet n. o.

Správna rada	Mons. Stanislav Zvolenský – predseda PaedDr. ThLic. Ivan Ružička ThLic. Ondrej Chrvala
Dozorná rada	Ing. Mgr. Jozef Vido Ing. Mgr. Viera Vaclavová
Riaditeľ	Mgr. Marián Cipár

I. Výročná správa KANET KANET, n.o. za rok 2020

1.1 Základné okruhy činnosti

Nezisková organizácia Kanet n. o. poskytuje všeobecne prospešné služby v oblasti tvorby a rozvoja, ochrany a prezentácie duchovných a kultúrnych hodnôt.

Činnosť neziskovej organizácie Kanet bola v roku 2020 zameraná na:

- Siet'ovanie cirkevných inštitúcií, zisťovanie ich potrieb a hľadanie možností ich finančnej, odbornej, organizačnej alebo personálnej podpory.
- Siet'ovanie cirkevných inštitúcií a neziskových inštitúcií, hnutí, aktivít a odborníkov s cieľom podpory pastoračných priorít Cirkvi.
- Projektové poradenstvo (činnosť projektového centra).
- Zastrešovanie a podpora mládežníckych projektov (Sekcia práce s mládežou).
- Budovanie povedomia v otázkach ochrany života (Sekcia kultúry života).
- Prácu s rodinami (Centrum pastoračnej podpory - Sekcia pre rodinu). Podpora vzniku a činnosti podporných centier pre prípravu a sprevádzanie manželstva a rodiny.
- Poskytovanie ekonomického poradenstva pre cirkevné inštitúcie.
- Spoločná príprava aktivít s organizačnými útvarmi KBS ako aj s diecézami a inými cirkevnými inštitúciami.
- Vytváranie podmienok na systematické získavanie finančných zdrojov na podporu cirkevných aktivít na národnej a diecéznej úrovni – vytvorenie finančných nástrojov a nadačného fondu.
- Spolupráca s Nadáciou RENOVABIS v Spolkovej republike Nemecko a s inými nadáciami a podpornými inštitúciami s cieľom podpory pastoračných projektov na Slovensku.
- Poradenstvo a podpora cirkevným vzdelávacím ustanovizniam a študentom (poradenská činnosť, hľadanie dotačných zdrojov, vzdelávanie).
- Spolupráca so Slovenskou katolíckou charitou a diecéznymi charitami (poradenská činnosť, hľadanie dotačných zdrojov, vzdelávanie).
- Zabezpečenie viaczdrojového financovania organizácie.
- Rozšírenie personálneho a odborného obsadenia (v závislosti o výšky finančných zdrojov).

Uvádzame prioritné oblasti činnosti, ktoré KANET, n.o. vykonával v roku 2020 v rámci jednotlivých sekcií v rámci platnej organizačnej štruktúry.

1.2 PROJEKTOVÉ CENTRUM

Činnosť bola realizovaná pre cirkevné a cirkvou zriadené organizácie v oblastiach:

- poskytovanie informácií o možnostiach čerpania fondov EÚ v rámci terajšieho programovacieho obdobia,
- poskytovanie informačnej a odbornej podpory pre cirkevné organizácie pri príprave projektových zámerov na programovacie obdobie rokov 2014 – 2020.
- komunikácia so štátnymi a samosprávnymi orgánmi (samosprávne kraje a mestá) ohľadom prípravy implementácie Integrovaného regionálneho operačného programu a zapojenia cirkevných organizácií do čerpania prostriedkov.
- tvorba databázy projektových zámerov cirkevných organizácií (predovšetkým diecéz a reholí ako zriaďovateľov vzdelávacích a sociálnych inštitúcií).
- poskytovanie poradenstva pre cirkevné inštitúcie, realizácia informačných stretnutí so zástupcami ministerstiev pre cirkevné inštitúcie.
- tvorba žiadostí o finančný príspevok v rámci programov cezhraničnej spolupráce
- tvorba žiadostí o nenávratný finančný príspevok v rámci rozličných operačných programov,
- realizácia schválených projektov (tvorba monitorovacích správ, administratívno-finančné riadenie)
- školiaca a vzdelávacia činnosť v oblasti fondov EÚ - predovšetkým vzdelávací projekt v oblasti projektového manažmentu od septembra 2019 do júna 2020)
- hľadanie partnerov na realizáciu projektov.
- tvorba projektov, podporovaných zo štátnych grantových zdrojov

Projektové poradenstvo je realizované prostredníctvom činnosti osoby riaditeľa organizácie, za spolupráce externých spolupracovníkov.

1.3 SEKCIA PRE MLÁDEŽ

A. KATECHÉZY INŠPIROVANÉ PÁPEŽSKOU EXHORTÁCIOU CHRISTUS VIVIT

Tieto katechézy vznikli ako praktický výstup z minuloročnej konferencie, na ktorej bola predstavená apoštolská exhortácia Christus vivit. Katechézy boli koncipované tak, aby zaujímavým spôsobom vysvetľovali mladým jednotlivé kapitoly exhortácie. Autormi katechéz sú: dp. Ľuboš Laškoty, dp. Juraj Karcol, dp. Branislav Kožuch, dp. Ondrej Chvala, dp. Ján Kulan, dp. Tomáš Tupta, Daniel Lysý, dp. Juraj Schindler, dp. Peter Sekereš a mnohí laici, ktorí pripravovali aktivity či prezentácie. Jednotlivé katechézy vychádzali každý mesiac a boli zaslané do centier pre mládež, spolupracujúcich mládežníckych organizácií, a zároveň sú zverejnené na webe mladez.kbs.sk a na portáli <https://katechezy.sk/>

B. 35. SVETOVÝ DEŇ MLÁDEŽE

Tradičiou slovenskej cirkvi je, že počas **Kvetného víkendu** sa organizujú diecézne stretnutia mládeže. Nakoľko kvôli pandémie koronavírusu boli zrušené hromadné podujatia koordinátori pre pastoračiu mládeže zo strednej Európy sa rozhodli spojiť sa spoločne v celosvetovej modlitbe, ktorá prebehla sobotný večer pred Kvetnou nedeľou. Do tejto modlitby sa zapojili aj slovenskí mladí prostredníctvom sociálnej siete.

C. PODPORA EVANJELIZAČNÝCH PROJEKTOV

Godzone tour – Koncertný film: TO na čom záleží

Jednou z aktivít, ktoré v rámci sekcie pre mládež podporujeme je Godzone tour. Pre organizátorov to bola jedna z najväčších výziev roka. Godzone tour každoročne oslovuje množstvo mladých i starších ľudí radostnou zvesťou evanjelia. Prípravy spočiatku viedli so zámerom usporiadať toto turné podobne ako po minulé roky – v športových halách, pričom na večerný program pozvať ľudí či už osobne na námestiach, školách, skrze plagáty, alebo cez rôzne druhy reklamy na sociálnych sieťach, v novinách, na uliciach. Kvôli obmedzenému zhromažďovaniu začali pracovať s alternatívou, že turné dostane formu koncertného filmu. Mali pripravenú alternatívu, v ktorej by navštívili 80 domov kultúry a kín po celom Slovensku, kde by film premietali, ale zároveň by s týmito ľuďmi mali aj osobný kontakt. Keďže zhromažďovanie bolo napokon nemožné, formu turné museli znova prispôbiť. Koncertný film TO, na čom záleží odvysielali online 11. a 12. decembra a neskôr bol odvysielaný aj na TV Noe. Počas dvoch premiérových dní si film TO na čom záleží pozrelo 39 465 divákov. „Sme vďační, že napriek zmenenej forme zostala zachovaná podstata turné. Služi pre ľudí, ktorí Krista nepoznajú, alebo ho poznajú len vzdialene.“

D. ČAS POHNÚŤ ČASOM

Dňa **17.11.** sa uskutočnila modlitbová kampaň naprieč slovenskými centrami pre mládež. Podujatie odštartovala svätá omša z kaplnky z **Oravského centra mládeže**, ktoré sídli v Ústí nad Oravou, kde v homílii kňaz vyzval mladých k spoločnej modlitbe a na príklade evanjeliového Zacheja, povzbudzoval k bezpodmienečnému prijatiu Pána Ježiša. Štafetu prebralo **Pastoračné centrum Anny Kolesárovej**, ktoré nadviazalo 7. dňom deviatnika k blahoslavennej Anky Kolesárovej, ktorý sa modlí vzhľadom na nadchádzajúcu spomienku blahoslavennej Anky (20.11.). Krátky príhovor mal aj otec Pavol, ktorý vrazil o duchovnej čistote s modlitbou venčeka Anky Kolesárovej. Podujatie pokračovalo modlitbou bolestného ruženca, ktorí sa modlili mladí z **Nitrianskej diecézy** spolu s otcom Andrejom Filinom pred vyloženou sviatosťou oltárnou. Pokračovali mladí z **Košickej eparchie**, ktorí sa pripojili modlitbou akatistu ku Klokočovskej Bohorodičke. Po nich prebrali slovo z **Diecézneho centra mládeže Maják zo Španej Doliny**, kde sa spolu s mladými modlili pred eucharistickým Pánom Ježišom. V adorácii pokračovali aj mladí z **Diecézneho centra mládeže Archa v Bojničkách** a neskôr aj mladí z **Rožňavskej diecézy**. **Žilinská diecéza** sa pripojila modlitbou chvál, za ňou nasledovali mladí, z **Prešovskej eparchie** Akatistom ku hieromučeníkovi Petrovi Pavlovi Gojdičovi a požehnaním s relikviami. Podujatie pokračovalo modlitbou k Tomášovi Akvinskému, pri adorácii z Košického **Arcidiecézneho centra mládeže**, v adorácii pokračovali aj mladí z **ACM Vinica z Bratislavy**. Celé podujatie uzavreli mladí z diecézneho centra **Premeny vo Važci**. Otec Matúš Reiner, tajomník Rady pre mládež a univerzity KBS podujatie zhodnotil nasledujúcimi slovami: “Modlitba je to, čo nás najhlbšie prepája práve v časoch, keď je nám odporúčaný odstup. Sme radi, že sme sa

spolu s mladými mohli pripojiť k výzve otcov biskupov modliť sa za Slovensko a taktiež k modlitbám mnohých, ktorí verne volajú na Pána.”

Podujatie organizovali všetky mládežnícke centrá Slovenska, Žilinská a Rožňavská diecéza. Na modlitbách sa spolu zúčastnilo viac ako 600 účastníkov.

E. SVETLÍK - STRETNUTIA TÍMOV DIECÉZNYCH MLÁDEŽNÍCKYCH CENTIER

Ide o formačno-duchovné stretnutia pre kňazov a členov tímov z diecéznych centier mládeže. Zúčastňujú sa ich DCM Archa v Bojničkách, DCM Maják v Španej Doline, DCM Premeny vo Važci, Dom Anky Kolesárovej vo Vysokej nad Uhom, ADCM Emericum v Bratislave a OCM v Ústí nad Priehradou. Konajú sa štyrikrát v roku, vždy v inom centre pre mládež. Stretnutia sa v roku 2020 konali v januári v Bratislave, v júni vo Važci. Ostatné sa z pandemických dôvodov konať nemohli.

F. MEDZINÁRODNÁ SPOLUPRÁCA V RÁMCI MEKT KRAJÍN STREDNEJ EURÓPY

Cieľom stretnutí je užšia vzájomná spolupráca pastorácie mládeže v regióne, výmena skúseností, vzájomná pomoc najmä počas medzinárodných udalostí v Európe a vo svete, a v neposlednom rade udržiavanie priateľských vzájomných vzťahov. Vzhľadom na pandémiu sa zástupcovia rozhodli stretnúť v online priestore namiesto plánovaného osobného stretnutia. Zhodnotili aktuálnu situáciu vo svojich regiónoch a plánovala sa konferencia o mladých vo Viedni pre pracovníkov s mladými zo Strednej Európy a nemecky hovoriacich krajín a ďalšie spoločné stretnutie

G. Z PANAMY DO LISABONU – POVOLANÍ K MISIONÁRSKEJ SYNODALITE

Počas Týždňa Cirkvi pre mládež od 18.-22. novembra sa otec Matúš Reiner – tajomník Rady pre mládež a univerzity zúčastnil tejto online konferencie prostredníctvom ZOOM. Počas konferencie sa zhodnotili Svetové dni mládeže v Paname, predstavili sa poznatky o meste Lisabon a niektoré organizačné pokyny k nadchádzajúcim Svetovým dňom mládeže v Portugalsku (2023). Taktiež sa predstavila vízia pápeža Františka o misijnej synodalite a nová platforma na medzinárodnú komunikáciu SynodinAction. Zároveň v nedeľu 22. novembra na Slávnosť Krista Kráľa pri svätej omši s pápežom Františkom v Bazilike sv. Petra panamská mládež odovzdala symboly Svetových dní mládeže delegácii z Portugalska – dejiska SDM 2023.

1.4 SEKCIA KULTÚRY ŽIVOTA

Úlohou Sekcie kultúry života v roku 2020 bolo posilňovanie pro-life identity katolíkov na Slovensku. Jej aktivity mali pastoračno-formačný rozmer a boli určené pre praktickú rovinu (nie akademickú). Aktivity boli zamerané na celoslovenský význam/zásah.

V roku 2020 sme sa v sekcii kultúry života snažili využiť naakumulovaný potenciál z Národného pochodu za život, ktorý sa uskutočnil v roku 2019. Rozvíjali sme spoluprácu s inými pro-life a katolíckymi organizáciami, aktívne sme sa zapojili do podpory návrhov na novelu potratového zákona a zrealizovali sme aj viaceré online aktivity.

Sekcia kultúry života sa v roku 2020 zaoberala týmito aktivitami:

- Spolupráca s diecéznymi kňazmi poverenými spoluprácou v oblasti kultúry života – networking.
- Spolupráca s radami a komisiami KBS, katolíckymi organizáciami, pro-life organizáciami a pod.
- Príprava pravidelnej mesačnej relácie v Rádiu Lumen.
- Príprava formačných textov pre kresťanské médiá.
- Tvorba a zasielanie newslettera Národného pochodu za život (každý mesiac).
- Manažment, príprava a realizácia komunikácie na profiloch Národného pochodu za život cez sociálne siete (Facebook, Instagram, Twitter, YouTube).
- Sledovanie spoločenského diania a vplyvanie na zlepšenie legislatívy na úrovni zákonov i nižších legislatívnych predpisov (NRSR, ministerstvá, iné úrady); príprava a realizácia podujatia Krok za život pred NR SR (17. september 2020)
- Aktualizácia internetovej stránky pochodzazivot.sk.
- Príprava brožúrky o surogátnom materstve.
- Realizácia 4 webinárov s pozvanými hosťami.

Rozpočet sekcie bol tvorený dvomi položkami:

- a) Odmena koordinátora sekcie vo výške 10 000,- eur/rok a pre koordinátora pre fundraising 2 000,- eur/rok
- b) Výdavky na vlastnú činnosť sekcie, realizácia podujatia Krok za život, úhrada webových stránok, cestovné, ...): 5 000,- eur.

Dotácia KBS pre sekciu predstavovala **sumu 17 000,- eur.**

1.5 SEKCIA PRE RODINU

Aktivity zabezpečené cez Kanet n.o. v roku 2020:

1. Grafické spracovanie, tlač a distribúcia brožúrky **PROGRAMY PRE MANŽELOV 2020** určenej najmä mladomanželom, ale i manželom vo farnostiach. Bolo uskutočnené začiatkom roka 2020. Publikovali sme ho na web-stránke Rady KBS pre rodinu, takže predpokladané náklady neboli použité. Všetko bolo zrealizované v réžii tajomníčky rady.

Nasledujúce aktivity 2., 3., 4. z dôvodu pandémie boli presunuté o rok a sú naplánované na rok 2021. Ani tieto plánované finančné prostriedky neboli použité.

2. Preklad, grafické spracovanie, tlač a distribúcia brožúrky **prípravných katechéz pre rodiny** vo farnostiach, ktoré zostavuje **k 10. svetovému stretnutiu rodín** Rímska diecéza pre rodiny vo farnostiach celého sveta. Tieto katechézy poslúžia rodinám počas 10 mesiacov na prípravu na 10. svetové stretnutie rodín, ktoré sa uskutoční v júni 2021 v Ríme.

Termín vydania záleží od zverejnenia katechéz. Predpokladáme podľa skúseností jeseň 2020 (september/október 2020). Objednávky počtu kusov zadajú diecézy a brožúrky aj v tomto počte zaplatia. Distribúcia do farností cez biskupské úrady alebo diecézne centrá pre rodinu.

3. Vytvorenie a administrácia **web-stránky pre 10. svetové stretnutie rodín**, ktorá poslúži pre rodiny na Slovensku pre informáciu o príprave, organizácii, možnostiach účasti, priebehu a prednáškach z pastoračného kongresu 10. svetového stretnutia rodín. Termín september 2020 (až december 2021). Dotáciu možno rozložiť na 2 roky.

4. Účasť 2 zástupcov zo Slovenska na **Stretnutí národných koordinátorov 10. svetového stretnutia rodín v Ríme**. Stretnutie je prípravou na svetové stretnutie rodín, na ktoré sú pozvaní organizátormi (Rímskou diecézou a Dikastériom pre laikov, rodinu a život) zástupcovia z krajín celého sveta, aby mohli dobre zorganizovať účasť rodín zo svojich krajín. Termín stretnutia nepoznáme, zo skúseností býva rok pred termínom svetového stretnutia rodín. Predpokladáme jún 2020.

Plánované Celoslovenské stretnutie bolo kvôli pandémie zrušené

5. Príprava a realizácia jednodňového **Celoslovenského stretnutia spolupracovníkov v príprave na manželstvo**. Stretnutie je určené pre zástupcov tímov kurzov prípravy na manželstvo zo všetkých diecéz s cieľom vzájomného zdieľania skúseností a začatia procesu aktualizácie kurzov. Počíta sa so 100 účastníkmi, miesto podujatia je Žilina, termín stretnutia 21.11.2020. Predpokladáme 2 stretnutia prípravnej skupiny v septembri a októbri 2020, ako sú naplánované v rozpočte.

Rada KBS pre rodinu nevyužila žiadne plánované finančné prostriedky na r. 2020. Tieto prostriedky boli čiastočne použité na činnosť KANET, n.o., v zmysle uznesení správnej rady a čiastočne vrátené do rozpočtu KBS.

Ostatné aktivity Rady KBS pre rodinu sú zabezpečené v rámci KBS alebo dobrovoľníckou formou. Aktivity sekcie pre rodinu zabezpečuje p. Vaclavová.

1.6 SEKCIA PRE PASTORÁCIU RÓMOV

Práca pastoračnej práce s Rómami v roku 2020 bola, žiaľ, negatívne poznačená pandémiou COVID. Mnohé aktivity museli byť zrušené alebo realizované improvizovane – v menších skupinách alebo na diaľku (online). Život v rómskych osadách sa však nezastavil, a tak sa naši misionári začali sústreďovať okrem doterajšej duchovnej služby a sprevádzania, vzdelávania i doučovania aj na zdravotnícku starostlivosť či sprevádzanie, testovanie v osadách a duchovnú a ľudskú pomoc v sťažených podmienkach. Bolo to o to ťažšie, pretože rok 2020 bol prvý rok, kedy sme dostali podporu zo štátneho rozpočtu priamo na pastoračných asistentov a ich služba nemohla byť využívaná naplno podľa pôvodných zámerov a potrieb. Kvôli COVID-pandémii sme museli napokon žiadať o zmenu využitia účelu časti dotácie.

Práca koordinátorky KBS pre napomáhanie pastorácie Rómov bola tiež ovplyvnená pandemickými obmedzeniami a tak sa - okrem letných mesiacov, a krátko medzi opakovaným lockdownom - kvôli pandemickým opatreniam, sústredila hlavne na administratívnu prácu, na online stretnutia a manažovanie schválených projektov.

DUCHOVNÉ OBNOVY, SPREVÁDZANIE, DUCHOVNÁ A HUMANITÁRNA POMOC, NÁVŠTEVY V MARGINALIZOVANÝCH RÓMSKÝCH KOMUNITÁCH

- 1) **Duchovná obnova pre rómske ženy:** organizačná, logistická, finančná, obsahová príprava + prednášky počas duchovnej obnovy pre rómske ženy **na Sigorde pri Prešove** (70 účastníčok) - duchovná obnova august 2020 + 1-dňová duchovná obnova pre ženy **v Hanušovciach** (september 2002), **na Luníku IX** (november 2020).
- 2) **Návštevy** (aj opakované) **rómskych komunit a núdzných rodín vo viacerých komunitách:** Šarišské Jastrabie, Lomnička, Jarovnice, Stropkov, Luník IX, Jastrabie nad Topľou, Čičava, Sol', Hlinné, Hanušovce, Rudľov.
- 3) **Sprevádzanie a poradenstvo rómskych jednotlivcov i rodín:** v prípade exekúcií pomoc s vybavovaním osobného bankrotu; zdravotné, finančné, duchovné, odborné poradenstvo; pomoc v komunikácii s úradmi, atď.
- 4) **Aktívne vyhľadávanie darcov** (inzercia, kontaktovanie, písanie mailov) za účelom zabezpečenia počítačov (notebookov), hudobných nástrojov pre Rómov. Zabezpečenie a odovzdanie ďalších notebookov.
- 5) **Pomoc pri uspokojovaní materiálnych potrieb** (sprostredkovanie inzerátov; nadväzovanie kontaktov; propagácia talentovaných Rómov za účelom ich podpory a šírenia pozitívneho obrazu o Rómoch), humanitárna pomoc; pomoc so zháňaním/zabezpečovaním zariadenia pre nové rómske pastoračné centrum na Sigorde
- 6) **Nová služba – pomoc rómskej rodine pri odobratií detí**
- 7) **Poskytnutie ubytovania a/alebo sprevádzanie rómskym rodinám pri návšteve lekára v Bratislave**
- 8) **Pomoc pri hľadaní ubytovania pre ľudí z MRK v Plaveckom Štvrtku**, ktorí museli opustiť svoje príbytky
- 9) **Pomoc pri rozbehnutí duchovnej starostlivosti o rómske ženy v Banskom** – založenie spoločenstva **Modlitby matiek**
- 10) **Pomoc pri písaní žiadosti o financie viacerým jednotlivcom** – z nadácie Pomôžme si, z MPSVR SR (humanitárna pomoc)

FUNDRAISING A PROJEKTOVÝ MANAŽMENT

- 11) **Fundraising:** monitoring dotačných výziev, rokovania na Ministerstve práce, sociálnych vecí a rodiny SR; na Úrade vlády SR – kancelária vicepremiérky ohľadom systémovej podpory pastoračnej práce s Rómami, s Nadáciou Renovabis, s Nadáciou Konrada Adenauera; so splnomocnenkyňou vlády pre rómske komunity; s Ministerstvom financií SR
- 12) **Finalizácia a úprava projektu pre Úrad vlády SR so žiadosťou o podporu pastoračnej práce.** Projekt podaný, upravovaný podľa požiadaviek, vo finálnej podobe podaný vo februári 2020 ako Návrh na podporu ôsmich pilotných projektov (pre Jarovnice, Lomničku, GRM, Luník IX, Krížová Ves, Plavecký Štvrtok, Hanušovce, Bardejov-Poštárka)
- 13) **Projektový manažment schváleného projektu z rezervy predsedu vlády:** pilotná podpora pastoračných asistentov v MRK v ôsmich pastoračných dielach (celoročný projektový manažment: rozpočet, tabuľky, jednotlivé vyplácanie, žiadosť o zmenu využitia účelu dotácie; prepočty na bežné a kapitálové výdavky; sprevádzanie a kontrola výkazov, dochádzok, správ, článkov, fotografií... až po medializáciu – články do médií; a zverejňovanie na internetovej stránke romovia.kbs.sk a ďakovné listy)
- 14) **Projektový manažment projektu od Nadácie Renovabis:** finalizácia projektu, rozpočet, obsahová náplň, spustenie projektu (november 2020)

**MEDIÁLNA PREZENTÁCIA PASTORAČNEJ PRÁCE KŇAZOV, SESTRÍČIEK
A LAICKÝCH DOBROVOENÍKOV ČI PASTORAČNÝCH ASISTENTOV
V MARGINALIZOVANÝCH RÓMSKYCH KOMUNITÁCH (PR – PUBLIC RELATIONS
– VZŤAHY S VEREJNOSŤOU) – ŠÍRENIE DOBRÉHO MENA O PRÁCI KATOLÍCKEJ
CIRKVI, AJ O SAMOTNÝCH RÓMOCH**

- 15) **Mediálna práca** – za účelom propagácie pastoračnej práce a dobrých skúseností z pastorácie Rómov: viaceré správy a reportáže - pre Rádio Lumen (o pastorácii Rómov), rozhovor v TV LUX (aj o pastorácii Rómov); pre DenníkS. Mediálne výstupy o pastorácii Rómov okrem TK KBS: marec (Lumen), apríl (Lumen), máj (DenníkS), august (TV LUX – Deň róm. holokaustu; sv. omša); december (nahrávanie na január)
- 16) **Autorské prispievanie článkami do časopisu Rómska Samária**
- 17) **Spravovanie internetovej stránky romovia.kbs.sk:** úplné prepracovanie jednotlivých sekcií, menu, obsahové napĺňanie prvé a potom pravidelné udržiavanie a napĺňanie internetovej stránky

SPOLUPRÁCA S INÝMI ORGANIZÁCIAMI

- 18) **Spolupráca s Nadáciou Renovabis:** hodnotenie projektov podaných na Nadáciu Renovabis
- 19) **Spolupráca s Úsmevom ako dar;** propagácia Večerov odpustenia; spolupráca s OZ

Nádej pre nový život

- 20) **Spolupráca s Teach for Slovakia** v oblasti vzdelávania rómskych detí;
- 21) **Rozbehnutie spolupráce s folklórnym súborom pri Gréckokatolíckom formačnom centre** pre Rómov v Čičave – Čiriklore;
- 22) **Rozbehnutie spolupráce** (prvé stretnutie) s o.z. **Omama**
- 23) **Rozbehnutie spolupráce s cirkevným (charitným) KC v Stropkove**
- 24) **Stretnutie siete SAVORE** na Sigorde (december 2020)

ADMINISTRATÍVA: PÍSANIE TEXTOV, ÚČASŤ V PRACOVNÝCH SKUPINÁCH, LEGISLATÍVA

- 25) **Stratégia pastoračnej práce s Rómami na nadchádzajúce 3 roky:** dokončenie Stratégie pod vedením Nadácie Renovabis, zabezpečenie prekladu stratégie a evaluácie, predstavenie na Pléne KBS, zverejnenie na internetovej stránke, medializácia, informovanie verejnosti o Stratégii a Hodnotiacej správe
- 26) **Vypracovanie nominácie ma Roma Spirit** (o. Martin Mekel)
- 27) **Recenzia knihy o rómskom výšivkárovi** (spolupráca s kňazom Jozefom Ščepkom; výšivkár J. Vašek)
- 28) **Účasť na odborných seminároch** (Štátny pedagogický ústav – vyučovanie detí v rómskom jazyku; rómska kultúra a jazyk)
- 29) **Účasť v pracovnej skupine Slovenského národného strediska pre ľudské práva** (ohľadom práva na vzdelanie, problematika vzdelávania detí z MRK)
- 30) **Servis misionárom zapojeným do pastorácie Rómov** - kňazom, rehoľníckam a laikom presieťovaním, informovaním, prostredníctvom infomailov, fundraisingu, atď.
- 31) **Monitoring legislatívy**, pripomienkovanie zákonov, rozporové konania a iné rokovania na ministerstvách za účelom podpory (a zviditeľňovania) práce katolíckych kňazov, rehoľníčok/rehoľníkov a laikov v oblasti formácie Rómov a taktiež eliminovania predsudkov a budovania pozitívneho obrazu o Rómoch.

1.7 SUMARIZÁCIA ČINNOSTI

Činnosť KANET, n.o. vychádzala z priorít a potrieb zakladateľa. Rozšírenie a skvalitnenie činnosti KANET, n. o. predpokladá postupné vytváranie zdrojov prostredníctvom vlastných aktivít: poradenské služby, poradenstvo, tvorba projektov, vzdelávacie aktivity v rámci všetkých oblastí činnosti a rozšírenie personálneho obsadenia. Zároveň je potrebné zachovať vyvážený pomer aktivít z hľadiska získavania zdrojov a realizáciu úloh, stanovených zakladateľom, ktoré si vyžadujú nekomerčné financovanie. Dlhodobým cieľom je budovanie inštitúcie, ktorá je personálne, odborne a finančne pripravená na rozšírenie činnosti v zmysle navrhovaných aktivít a svoju činnosť zabezpečuje viaczdrojovým financovaním s vysokým podielom príjmov z vlastnej činnosti.

II. Účtovná zvierka KANET, n.o. za rok 2020

Úvod

Z hľadiska hospodárenia KANET, n.o., vzhľadom na schválený rozpočet na rok 2020, je možné rozdeliť náklady organizácie do nasledujúcich oblastí:

- Náklady na bežnú činnosť (predovšetkým prevádzkové a personálne náklady mimo projektov z grantov) – financovanie prenájmu priestorov a súvisiacich služieb, internetu, informačný servis, prípravu nových projektov, služobné cesty, publicitu a prípravu nových projektov.
- Náklady na činnosť sekcií (financovanie činnosti zodpovedných osôb a riaditeľa)
- Náklady na služby, ktoré poskytoval svojim odberateľom (náklady na externé spoločnosti)
- Náklady na správu, administratívne náklady, prenájom priestorov a pod.

Čerpanie nákladov je realizované v zmysle schváleného rozpočtu organizácie.

Výnosy je možné rozdeliť na:

- Výnosy z dotácie zakladateľa - KBS
- Prevádzkové výnosy (výnosy za služby)
- Verejné zbierky, dary a ostatné výnosy

Čerpanie výnosov v rámci dotácie zakladateľa je v zmysle schváleného rozpočtu. Služby sú poskytované na základe záujmu cirkevných a neziskových organizácií.

Náklady na činnosť sekcií sú hradené z dotácie zakladateľa a z činnosti predovšetkým poradenských služieb a projektového poradenstva. Organizácia nevytvára prevádzkový dlh a postupne si vytvára finančný priestor pre rozšírenie aktivít v zmysle rozhodnutí orgánov organizácie.

Sumarizácia hospodárenia KANET, n.o. za rok 2020. Cieľmi opatrení a aktivít na plnenie rozpočtu v roku 2020 bolo:

- Zabezpečenie činnosti jednotlivých sekcií v zmysle úloh od zakladateľa.
 - Zabezpečenie viaczdrojového financovania organizácie (výnosy z vlastnej činnosti – služby, dotácie a pôžičky zakladateľa, granty a ostatné príjmy)
- Uvedené ciele sa darí postupne naplňovať.

Ročná účtovná závierka

Predkladáme v prílohe ročnú účtovnú závierku za rok 2020.

1. Povinnosť auditu ročnej účtovnej závierky

Nezisková organizácia nemala v roku povinnosť auditu.

2. Ďalšie údaje, ktoré určí správna rada

Žiadne.

V Bratislave, 18. marca 2021

Mgr. Marián Cipár, riaditeľ KANET, n.o.

Prílohy:

Účtovná závierka za rok 2020

Návrh uznesenia č. 2/2020: Správna rada KANET, n.o. schvaľuje Výročnú správu o činnosti za rok 2020 a Účtovnú závierku za rok 2020.

Úč NUJ

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

neziskovej účtovnej jednotky
v súlade podvojného účtovníctva

zostavené k 3 1 . 1 2 . 2 0 2 0

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píše zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohoto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ā B C D Ě F G H Í J K L M N O P O R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo	Účtovná závierka	Mesiac Rok
2 0 2 2 2 2 4 0 6 1	X riadna X zostavená	od 0 1 2 0 2 0
IČO	mimoriadna schválená	do 1 2 2 0 2 0
3 7 9 2 4 4 6 0	(vyznačí sa x)	od 0 1 2 0 1 9
SID		do 1 2 2 0 1 9
SK NACE		
9 4 . 9 9 . 9		

Priložené súčasti účtovnej závierky



Súvaha (Úč NUJ 1-01)



Poznámky (Úč NUJ 3-01)



Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01)

Obchodné meno alebo názov účtovnej jednotky

K a n e t n . o .

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

K a p i t u l s k á

Číslo

1 1

PSČ

Obec

8 1 1 0 1 B r a t i s l a v a - S t a r é M e s t o

Číslo telefónu

Číslo faxu

0 /

0 /

E-mailová adresa

c i p a r @ k a n e t . k b s . s k

Zostavená dňa

1 0 . 0 3 . 2 0 2 1

Podpisový záznam osoby
zodpovednej za vedenie
účtovníctva:Podpisový záznam osoby
zodpovednej za zostavenie
účtovnej závierky:Podpisový záznam
štatutárneho orgánu alebo
člena štatutárneho orgánu
účtovnej jednotky

Schválená dňa

2 3 . 0 3 . 2 0 2 1

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a		b	1	2	3	4
A. Neobežný majetok r.002+r.009+r.021		001	5073,84	2009,3	3064,54	4333,00
1.	Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r.003 až 008)	002				
	Nehmotné výsledky z vývojovej obdobnej činnosti (012) - /072,091A/	003				
	Softvér (013) - /073,091A/	004				
	Oceniteľné práva (014) - /074,091A/	005				
	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018 + 019) - /078+079+091A/	006				
	Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041) - 093	007				
	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - 095A	008				
2.	Dlhodobý hmotný majetok súčet (r.010 až 020)	009	5073,84	2009,3	3064,54	4333,00
	Pozemky (031)	010				
	Umelecké diela a zbierky (032)	011				
	Stavby (021) - /081, 092A/	012				
	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí (022) - /082,092A/	013				
	Dopravné prostriedky (023) - /083,092A/	014	5073,84	2009,3	3064,54	4333,00
	Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - /085,092A/	015				
	Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - /086,092A/	016				
	Drobný dlhodobý hmotný majetok (028) - /088,092A/	017				
	Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029) - /089,092A/	018				
	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok (042) - 094	019				
	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - 095A	020				
3.	Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 022 až 028)	021				
	Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe (061) - 096A	022				
	Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom (062) - 096A	023				
	Dlhové cenné papiere držané do splatnosti 065 - 096A	024				
	Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky (066+067) - 096A	025				
	Ostatný dlhodobý finančný majetok (069) - 096A	026				
	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok (043) - 096A	027				
	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053) - 095A	028				

Strana aktív		č.r.	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
a	b		1	2	3	4
B. Obežný majetok spolu r.030 + r.037 + r.042 + r.051	029		12532,08	1050	11482,08	35775,29
1. Zásoby súčet (r.031 až 036)	030		7239,43		7239,43	7776,66
Materiál (112,119) - /191/	031		6047,26		6047,26	6560,31
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121,122) - /192,193/	032					
Výrobky (123) - 194	033					
Zvieratá (124) - 195	034					
Tovar (132,139) - /196/	035		1192,17		1192,17	1216,35
Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby (314A) - 391A	036					
2. Dlhodobé pohľadávky súčet (r.038 až 041)	037					
Pohľadávky z obchodného styku (311A až 314A) - 391A	038					
Ostatné pohľadávky (351A) - 391A	039					
Pohľadávky voči účastníkom združení (358A) - 391A	040					
Iné pohľadávky (335A,373A,375A,378A) - 391A	041					
3. Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 043 až 050)	042		1297,50	1050	247,50	1131,64
Pohľadávky z obchodného styku (311A,312A,313A,314A) - 391A	043		1297,50	1050	247,50	841,50
Ostatné pohľadávky (315A) - 391A	044					
Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	045					
Daňové pohľadávky(341,342,343,345)	046					50,14
Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+ 348)	047					
Pohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ - 391AÚ)	048					
Spojovací účet pri združení (396 - 391AÚ)	049					
Iné pohľadávky (335A,373A,375A,378A) - 391A	050					240,00
4. Finančné účty súčet (r.052 až 056)	051		3995,15		3995,15	26866,99
Pokladnica (211,213)	052		379,60		379,60	2252,24
Bankové účty (221A + 261)	053		3615,55		3615,55	24614,75
Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok 221A	054					
Krátkodobý finančný majetok (251,253,255,256,257) - /291A/	055					
Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291A)	056					
C. Časové rozlíšenie súčet (r.058 až 059)	057		347,16		347,16	524,59
1. Náklady budúcich období (381)	058		317,56		317,56	524,59
Príjmy budúcich období (385)	059		29,60		29,60	
MAJETOK SPOLU r.001 + r.029 + r.057	060		17953,08	3059,3	14893,78	40632,88

Strana pasív		č.r.	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
		b	5	6
A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU SPOLU r.062 + r.068 + r.072 + r.073		061	12781,78	2568,07
1.	Imanie a peňažné fondy (r.063 až 067)	062	109,21	109,21
	Základné imanie (411)	063	109,21	109,21
	Peňažné fondy tvorené podľa osobitného predpisu (412)	064		
	Fond reprodukcie (413)	065		
	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (414)	066		
	Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastín (415)	067		
2.	Fondy tvorené zo zisku (r.069 až 071)	068		
	Rezervný fond (421)	069		
	Fondy tvorené zo zisku (423)	070		
	Ostatné fondy (427)	071		
3.	Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+; - 428)	072	2458,86	-17075,50
4.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r. 060 - (r. 062 + r.068 + r. 072 + r. 074 + r. 101)	073	10213,71	19534,36
B. CUDZIE ZDROJE SPOLU r. 075 + r. 079 + r. 087 + r. 097		074	2006,50	7482,03
1.	Rezervy (r.076 až 078)	075	174,00	227,38
	Rezervy zákonné(451A)	076		
	Ostatné rezervy (459A,45XA)	077		
	Krátkodobé rezervy (323A,451A,459A)	078	174,00	227,38
2.	Dlhodobé záväzky (r.080 až 086)	079	332,54	403,93
	Záväzky zo sociálneho fondu (472)	080	332,54	403,93
	Vydané dlhopisy (473)	081		
	Záväzky z nájmu (474A)	082		
	Dlhodobé prijaté preddavky (475)	083		
	Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476A)	084		
	Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)	085		
	Ostatné dlhodobé záväzky (373A,479A)	086		
3.	Krátkodobé záväzky (r.088 až 096)	087	1499,96	6250,72
	Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 323	088	471,33	5039,91
	Záväzky voči zamestnancom (331,333)	089	200,00	553,07
	Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)	090	138,53	346,01
	Daňové záväzky (341 až 345)	091	286,60	311,73
	Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346+348)	092		
	Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)	093		
	Záväzky voči účastníkom združení (368)	094		
	Spojovací účet pri združení (396)	095		
	Ostatné záväzky (373A,379A,474A,479A)	096	403,50	
4.	Bankové úvery r.098 + r.100	097		600,00
	Bankové úvery dlhodobé (461A)	098		
	Bežné bankové úvery (231 + 232 + 461A)	099		
	Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241+ 249)	100		600,00
C. Časové rozlíšenie spolu (r.102 až 103)		101	105,50	30582,78
1.	Výdavky budúcich období (383A)	102	105,50	400,00
	Výnosy budúcich období (384A)	103		30182,78
VLASTNÉ ZDROJE A CUDZIE ZDROJE SPOLU r.061+ r.074 + r.101		104	14893,78	40632,88

Číslo účtu	Náklady	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
501	Spotreba materiálu	01	1601,21	1326,06	2927,27	34014,36
502	Spotreba energie	02	583,62	467,61	1051,23	2164,71
504	Predaný tovar	03		24,18	24,18	2966,15
511	Opravy a udržiavanie	04				
512	Cestovné	05	205,12		205,12	812,10
513	Náklady na reprezentáciu	06				
518	Ostatné služby	07	65762,75	1817,52	67580,27	224666,23
521	Mzdové náklady	08	11261,31		11261,31	15841,80
524	Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	09	3660,50		3660,50	5201,81
525	Ostatné sociálne poistenie	10				
527	Zákonné sociálne náklady	11	533,51		533,51	562,48
528	Ostatné sociálne náklady	12				
531	Daň z motorových vozidiel	13		120,23	120,23	69,06
532	Daň z nehnuteľností	14				
538	Ostatné dane a poplatky	15	243,36		243,36	575,72
541	Zmluvné pokuty a penále	16				
542	Ostatné pokuty a penále	17				10,00
543	Odpísané pohľadávky	18				
544	Úroky	19				
545	Kurzové straty	20	1,72		1,72	
546	Dary	21	245,88		245,88	
547	Osobitné náklady	22				830,92
548	Manká a škody	23				
549	Iné ostatné náklady	24	318,18	419,73	737,91	418,45
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	25		1268,46	1268,46	740,84
552	Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	26				
553	Predané cenné papiere	27				
554	Predaný materiál	28		282,97	282,97	43,59
555	Náklady na krátkodobý finančný majetok	29				
556	Tvorba fondov	30				
557	Náklady na precenenie cenných papierov	31				
558	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	32	525,00		525,00	525,00
561	Poskytnuté príspevky organizačným zložkám	33				
562	Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	34	12700,00		12700,00	700,00
563	Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	35				
565	Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane	36				
567	Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky	37				
Účtovná trieda 5 spolu r. 01 až r.37		38	97642,16	5726,76	103368,92	290143,22

Číslo účtu	Výnosy	Číslo riadku	Činnosť			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
a	b	c	1	2	3	4
601	Tržby za vlastné výrobky	39				
602	Tržby z predaja služieb	40		4690,00	4690,00	18201,87
604	Tržby za predaný tovar	41		36,73	36,73	3634,65
611	Zmena stavu zásob nedokončenej výroby	42				
612	Zmena stavu zásob polotovarov	43				
613	Zmena stavu zásob výrobkov	44				
614	Zmena stavu zásob zvierat	45				
621	Aktivácia materiálu a tovaru	46				
622	Aktivácia vnútroorganizačných služieb	47				
623	Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku	48				
624	Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	49				
641	Zmluvné pokuty a penále	50				
642	Ostatné pokuty a penále	51				
643	Platby za odpísané pohľadávky	52				
644	Úroky	53				
645	Kurzové zisky	54				
646	Prijaté dary	55				
647	Osobitné výnosy	56				
648	Zákonné poplatky	57				
649	ostatné výnosy	58				63,42
651	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	59				
652	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	60				
653	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	61				
654	Tržby z predaja materiálu	62		474,59	474,59	
655	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	63				
656	Výnosy z použitia fondu	64				
657	Výnosy z precenenia cenných papierov	65				
658	Výnosy z nájmu majetku	66				
661	Prijaté príspevky od organizačných zložiek	67	71828,37		71828,37	97930,93
662	Prijaté príspevky od iných organizácií	68	30229,18		30229,18	46282,24
663	Prijaté príspevky od fyzických osôb	69	5710,16		5710,16	11556,15
664	Prijaté členské príspevky	70				
665	Príspevky z podielu zaplatenej dane	71	613,60		613,60	
667	Prijaté príspevky z verejných zbierok	72				132133,84
691	Dotácie	73				
Účtovná trieda 6 spolu r. 39 až r.73		74	108381,31	5201,32	113582,63	309803,10
Výsledok hospodárenia pred zdanením r.74 - r.38		75	10739,15	-525,44	10213,71	19659,88
591	Daň z príjmov	76				125,52
595	Dodatočné odvody dane z príjmov	77				
Výsledok hospodárenia po zdanení		78	10739,15	-525,44	10213,71	19534,36